
HOTĂRÂRE nr. 672 din 9 septembrie 2019 

privind modificarea art. 4 din Hotărârea Guvernului nr. 863/2016 

pentru aprobarea  Metodologiei de calcul şi stabilirea tarifului maxim 

per kilometru aferent abonamentului  de transport prevăzut la alin. 

(3) al art. 84 din Legea educaţiei naţionale nr. 1/2011 

 

EMITENT:     GUVERNUL ROMÂNIEI 

PUBLICAT ÎN: MONITORUL OFICIAL nr. 747 din 13 septembrie 2019 

Data intrarii in vigoare : 13 septembrie 2019 

 

 

    În temeiul art. 108 din Constituţia României, republicată, 

    Guvernul României adoptă prezenta hotărâre. 

 

    ARTICOL UNIC 

    Articolul 4 din Hotărârea Guvernului nr. 863/2016 pentru aprobarea 

Metodologiei de calcul şi stabilirea tarifului maxim per kilometru 

aferent abonamentului de transport prevăzut la alin. (3) al art. 84 

din Legea educaţiei naţionale nr. 1/2011, publicată în Monitorul 

Oficial al României, Partea I, nr. 943 din 23 noiembrie 2016, cu 

modificările ulterioare, se modifică şi va avea următorul cuprins: 

    "ART. 4 

    (1)  Tarifele maxime prevăzute în anexa nr. 2 sunt valabile până 

la data de 30 iunie 2023. 

    (2)  Tarifele maxime din anexa nr. 2 se actualizează, la începutul 

fiecărui an şcolar, cu rata medie anuală a inflaţiei comunicată de 

Institutul Naţional de Statistică." 

 

 

 

 

                    PRIM-MINISTRU 

                    VASILICA-VIORICA DĂNCILĂ 

                    Contrasemnează: 

                    Ministrul educaţiei naţionale, interimar, 

                    Valer-Daniel Breaz 

                    p. Viceprim-ministru, ministrul dezvoltării 

regionale  şi administraţiei publice, 

                    Sirma Caraman, 

                    secretar de stat 

                    Ministrul finanţelor publice, 

                    Eugen Orlando Teodorovici 

 

    Bucureşti, 9 septembrie 2019. 

    Nr. 672. 

 

    ----- 

 

 

 


